
Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.                                                                                                                         Servizio 6-Gestione fondi extraregionali

D.D. S. n.       2996        del      27/07/2023       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1° agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int, e la
legge  regionale  n.116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo n.42 del 22 gennaio 2004, recante il codice dei Beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i;

VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione
Regionale e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

VISTO il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ed in particolare in particolare l'art.  65,
comma 2 che ammette l'ammissibilità delle spese a una partecipazione dei fondi SIE se sono state
sostenute da un beneficiario e pagate tra la data di presentazione del programma alla Commissione o
il 1° gennaio 2014, se anteriore, e il 31 dicembre 2023;

VISTO il  Programma  Operativo  Nazionale  (Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  -  FESR)  2014-2020
“Cultura  e  Sviluppo”  -  CCI  2014IT16RFOP001  (di  seguito,  “PON  Cultura  e  Sviluppo”,
“Programma” o “PON FESR 2014-2020”), approvato dalla  Commissione europea con decisione
C(2015) 925 del 12 febbraio 2015 e s.m.i.;

Pag. 1 di 4



Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.                                                                                                                         Servizio 6-Gestione fondi extraregionali

VISTO l'Accordo operativo di Attuazione (AoA), apprezzato in Giunta con Delibera n.58 del 17.02.2016
che regola i rapporti tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione
Siciliana sottoscritto ai fini dell'attuazione della strategia di valorizzazione delle aree di attrazione
culturale di rilevanza strategica nazionale (di cui all'allegato elenco A) prevista dal PON "Cultura e
Sviluppo" 2014-2020 per la Regione Sicilia e s.m.i;

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, Segretariato Generale , n. 21
del 7 febbraio 2020, ammesso dalla Corte dei Conti alla registrazione il 2 marzo 2020 al n. 302, con
il quale,  fra gli altri, sono stati individuati come ammissibili a finanziamento, a valere sull’azione
6.c1.b del PON "Cultura e Sviluppo" 2014-2020, gli interventi presentati dalla Regione siciliana a
seguito della circolare dell’AdG del Programma  n. 34 del 12 luglio 2019;

PRESO ATTO che in allegato 3 “Elenco interventi  ammessi  a finanziamento PON Asse 1  Linea 6c1b” risulta
iscritto, e dunque ammesso al finanziamento con il succitato decreto dell’AdG n. 21 del 7 febbraio
2020,  l’intervento  denominato  “Realizzazione  spazio  virtuale  del  Parco  Archeologico  di
Siracusa”, per un importo pari a euro 829.840,00;

CONSIDERATO  che il  suddetto Decreto AdG Rep. 21/00 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli
interventi a carico dell'Asse I del PON Cultura e Sviluppo – FESR 2014-2020 presso la R.G.S.-
IGRUE e delle  risorse gestite  sulla  contabilità  speciale  n.  5844 denominata  MIBCT-FONDIUE-
FDR- L 183/87, ai sensi delle vigenti norme in materia di Fondi strutturali dell'Unione Europea;

VISTO il disciplinare d'obbligo stipulato ai sensi dell'art.4 c 1 del succitato Decreto n. 21/00 tra l'Autorità di
Gestione – Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, Segretariato Generale, Servizio
II - e il beneficiario - Regione siciliana, rappresentata, per l’attrattore interessato, dal Direttore del S.
39 Parco Archeologico di Siracusa, Eloro e Villa Del Tellaro, che stabilisce condizioni e modalità
di  realizzazione,  nonché  modalità  di  monitoraggio  e  sorveglianza  per  la  corretta  attuazione
dell'intervento stesso, firmato digitalmente il 09.10.2020;

VISTO la Determinazione n. 69 del 25/05/2020 con il quale il Direttore del Parco Archeologico di Siracusa,
Eloro e Villa Del Tellaro, ha conferito al Geom. Febronio Politino, l'incarico di Responsabile Unico
del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, relativamente il citato
intervento denominato “Realizzazione spazio virtuale del Parco Archeologico di Siracusa”;

VISTO il D.D. n. 2260 del 28/12/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e
dell'I.S.,  il  Capitolo in entrata n. 7834 ove far confluire le assegnazioni per la realizzazione del
Programma Operativo Nazionale (PON) “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 azione 6.c1.b;

VISTO il D.D. n. 565 del 24/02/2022 con il quale è stato disposto l’accertamento in entrata su capitolo n.
7834 “Assegnazioni per  la  realizzazione del  Programma Operativo Nazionale  (PON) “Cultura  e
Sviluppo”  FESR  2014-2020  azione  6.c1.b” della  somma  complessiva  di  €  829.840,00,  per  il
finanziamento dell’intervento denominato “Realizzazione spazio virtuale del Parco Archeologico di
Siracusa” CUP – G32I19000380006 come nel seguito ripartita per esercizi finanziari: 

2022 2023 TOTALE

250.871,72 € 578.968,28 € 829.840,00 €

VISTO il  D.D.  n.  534  del  06/06/2022  del  Dipartimento  bilancio  e  tesoro  –  Ragioneria  generale  della
Regione, con il quale è stata disposta la variazione sia entrata al capitolo 7834, sia nella spesa, al
capitolo 376634, di euro 474.487,28 in diminuzione per l’anno 2022 e di € 578.968,28 in aumento
per l’anno 2023 tali da assicurare all’intervento denominato “Realizzazione spazio virtuale del Parco
Archeologico  di  Siracusa”  del  PON  Cultura  e  Sviluppo  FESR  2014-2020  Azione  6.c1.b  la
disponibilità contabile per come accertata con il D.D. n.  565 del 24/02/2022: 

VISTO il D.D. n. 2855 del 21/07/2022 con il quale, fra l’altro, è stato approvato il quadro economico di
progetto  e  prenotato  l’impegno  complessivo  di  €  829.840,00  a  valere  sul  Capitolo 376634
“Interventi del Programma Operativo Nazionale (PON) “Cultura e sviluppo” FESR 2014/2020 –
Azione 6.c.1.b SIOPE U.1.03.02.19.005, così articolato per esercizio finanziario:

Pag. 2 di 4



Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.                                                                                                                         Servizio 6-Gestione fondi extraregionali

2022 2023 TOTALE

250.871,72 € 578.968,28 € 829.840,00 €

PRESO ATTO che la prenotazione d’impegno disposta con il citato D.D. n. 2855 del 21/07/2022, è decaduta in
quanto  non  trasformata  in  impegno  definitivo  alla  scadenza  del  primo  esercizio  finanziario  di
competenza;

CONSIDERATO che, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi 2022 è stata eliminata d'ufficio dal
cap. 7834 per l'anno 2022 la somma di € 250.871,72 di cui al D.D. n. 565 del 24/02/2022 ;

CONSIDERATO  che  il  Programma  Operativo  Nazionale  “Cultura  e  Sviluppo”  Fesr  2014-2020,  prevede
l’eleggibilità della spesa sino al 31/12/2023;

VISTO il  cronoprogramma  finanziario  dell’intervento  “Realizzazione  spazio  virtuale  del  Parco
Archeologico di Siracusa”  aggiornato dal RUP e trasmesso dalla Stazione Appaltante, che imputa
all’esercizio 2023 l’intera spesa afferente all’intervento per un totale di € 829.840,00;

RITENUTO di  dover  provvedere  all’accertamento  in  entrata  sul  Capitolo  n.  7834  Codice  gestionale
E.4.02.01.01.001, delle somme relative all’intervento denominato “Realizzazione spazio virtuale del
Parco Archeologico di Siracusa” del PON Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020 Azione 6.c1.b per
intero sull’esercizio finanziario 2023 come da cronoprogramma aggiornato dal RUP;

VISTI
 la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

 la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”,

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  106  del  1°  marzo  2023 “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.

VISTA la D.G.R. nr. 305 del 17 luglio 2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2022” con cui sono stati riaccertati i residui passivi sul capitolo 376634;

VISTO il  Decreto Presidenziale  5 aprile  2022,  n.9 Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della  legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;;

VISTO il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale  della  struttura  intermedia  “Serv.  Gestione  fondi  extraregionali”  del  Dipartimento
regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA il D.P.Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l’ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  in  attuazione  della  delibera  della
Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023; 

VISTO il DDG n. 416 del 20.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e
Identità Siciliana ha conferito all’ing, Giuseppe Comparetto, Dirigente del Servizio  “Gestione fondi
extraregionali”,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al
Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f) poteri di spesa e di acquisizioni
delle entrate, nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.vo 118/2011
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

DECRETA

ARTICOLO 1) In conformità alle premesse, è disposto l’accertamento in entrata su capitolo n. 7834 “Assegnazioni
per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-
2020  azione  6.c1.b”, Codice  gestionale  E.4.02.01.01.001  della  somma  complessiva  di  €
250.871,72,   nell’esercizio  finanziario  2023,  per  il  finanziamento  dell’intervento  denominato

Pag. 3 di 4



Dipartimento dei Beni Culturali e I.S.                                                                                                                         Servizio 6-Gestione fondi extraregionali

“Realizzazione spazio virtuale del Parco Archeologico di Siracusa” CUP – G32I19000380006 –
Cod. SGP PONSIC-ELOROTELLARO.

ARTICOLO 2) Ferma restando la somma di € 578.968,28 già accertata nell’esercizio finanziario 2023 con D.D.  n.
565 del 24/02/2022, per effetto di quanto disposto all’art. 1 del presente provvedimento la somma
complessivamente accertata per il finanziamento dell’intervento denominato “Realizzazione spazio
virtuale  del  Parco  Archeologico  di  Siracusa” CUP -  G32I19000380006  sul  capitolo  n.  7834,
ammonta a € 829.840,00 interamente gravanti sull’esercizio finanziario 2023.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana
per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, cosi come indicato nella circolare 11
del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo li, 27/07/2023      F.to

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Giuseppe Comparetto

Pag. 4 di 4


	REPUBBLICA ITALIANA

